



Sydsidan

Ett informationsblad från Svenska Fjällklubben-Syd

Maj 2026

Redaktör: Johnny Nilsson. Mail: johnil@telia.com.

Njut av sommaren!

Nu är vi snart inne i den ljuva årstid vi benämner sommar. Aldrig förr ha väl de mörka molnen som skymmer oss från att fira en välbehövlig sommar varit så många; höga bränslepriser, brist på flygbränsle, lågt vattenstånd, väpnade konflikter o.s.v. Det är precis som om vi inte skall kunna unna oss en skön och avkopplande period när vi söker oss ut till sköna semester mål i värmen eller varför inte en rejäl fjälltur.

Hur som helst önskas alla medlemmar i sektion Syd en skön och avkopplande sommar så hörs vi igen inför hösten.

Johnny Nilsson

Styrelsen sektion Syd 2026

Ordförande: Anders Holmgren. anders.holmgren55@gmail.com.

Vice ordförande och kassör: Jacob Sparre. jakobsparre26@gmail.com

Sekreterare: Fredrik Fogelberg. fredrik.fogelberg@telia.com

Ledamot: Nils Rosenberg

Ledamot: Rolf: Nielsen. nielsenrolf91@gmail.com

Suppelant: Vakant

Planerad utgivning av Sydsidan 2026

Sista manusdag Den 10:de i varje månad.

Utgivningsdag Den 20:de i varje månad

Skicka manus som ett Word-dokument. Komplettera gärna med bilder som du skickar separat via mail. johnil@telia.com

Aktivitetskalender 2026



Datum

Aktivitet

Plats

5 – 8 augusti

Fjälltur i Grövelsjön

Grövelsjön

15 – 16 augusti

Resa till Fram-museet på Bygdöya

Oslo



Hjälp med transporten?

Är du intresserad av att hänga med på någon av våra aktiviteter men saknar transportmedel för att ta dig dit? Ta kontakt med den du skall anmäla dig till så undersöker hen om det går att samordna med någon annan deltagare



Svenska Fjällklubben

FJÄLLTUR I GRÖVELSJÖN, FÖR DIG OCH DITT BARN ELLER BARNBARN



Det här är turen för er som har viss fjällvana och vill vara och vandra i fjällen tillsammans med ditt barn eller barnbarn från 6 år och uppåt.

Vi kommer att göra dagsturer, med ett mer krävande och ett lättare vandringsförslag per dag. Möjlighet finns för den som vill att vandra för att övernatta i tält en dagsetapp eller två från Fjällstationen. Om intresse finns så kommer vi att utforska karta och kompass, matlagning i fältkök och utrustning.

Du ska ha viss fjällvana av sommarfjället och vandring. Barnen behöver ingen fjällvana, kanske är detta första fjällsemestern. Det vandrings- och fjällvana barnet kommer som vill ha lite utmaning kommer också få det. Vi rör oss under och över trädgränsen, längs markerade leder och eventuellt i orösad terräng.

Var: Grövelsjön

När: Onsdag den 5 augusti kl 9 till lördag den 8:e augusti kl. 16 samt en digital förträff.

Boende: Eget tält eller på Fjällstation

Transport: Du ombesörjer din egen resa. Kollektiva färdmedel eller samåkning förespråkas.

Utrustning: Personlig utrustning för fjällvandring sommartid. Packlista skickas ut inför turen.

Fjälledare: Jenny Lindström

Anmälan: Anmälan görs via bokningsformulär senast 30/6. Anmälan är bindande.

Avgift: 300 kr/person, 500 kr/familj. Betalas i samband med anmälan. Priset inkluderar gemensamma kostnader under dagarna. Priset inkluderar inte boende, mat eller transport. Medlemskap i Svenska Fjällklubben är obligatoriskt. Avgiften ska vara betalad senast 30/6.

Försäkring: Försäkring ingår för samtliga deltagare under kursen dock är det alltid bra att se över sin egen olycksfallsförsäkring innan man ger sig ut.

Mobiltäckning: Området vi genomför övningarna i har endast sporadisk mobiltäckning. För täckningskarta se respektive mobiloperatör.

Information och frågor: Mejla till jenny@fjallklubben.se

VARMT VÄLKOMNA

15 – 16 augusti

Svenska Fjällklubben Syd arrangerar en spännande resa till Oslo



Frams tre berömda polarfärder:

- Fridtjof Nansens drift över polarhavet i avsikt att nå nordpolen, 1893-1896.
- Otto Sverdrups exp 1898-1902 till skärgården väster om Grönland.
- Roald Amundsen exp till Sydpolen 1910-1912. Polen nåddes 14 dec 1911.
-

Svenska Fjällklubben Syd arrangerar en spännande resa till Oslo.

Norrmän var först att nå polernas mitt, i syd och i nord, med världens bästa polarskuta – byggd och konstruerad av Colin Archer efter anvisningar från Nansen.

<https://framuseum.no/nb/>

Vi besöker vårt grannlands huvudstad och upplever den vackra staden Oslo och besöker polarskeppet Fram i ett av Norges mest berömda museum på Bygdöja där flera andra museer finns, som bevarar intressant polarhistoria, friluftsliv och norrmäns färder över stora hav.

Vi åker med ett trevligt tåg som tar oss till Oslo med kostnader som överraskar. Vi bor och äter och upplever två augustidagar tillsammans i kamratlig samvaro, utbyter fjällhistorier och äventyrligheter under vår färd på räls.

Vi planerar resan till Oslo den 15 till 16 augusti för att besöka Bygdöja och se på bland annat Fram-museet.

Preliminär kostnad per person ligger på cirka 700 SEK för tågresan och cirka 1000 SEK för övernattnig på hotell i Oslo. (Cirkspriser baserat på beställning j juni 2026).

Vi bor och äter och upplever två augustidagar tillsammans i kamratlig samvaro, utbyter fjällhistorier och äventyrligheter under vår färd på räls

Tillkommer inträde till museer och mat.

Vi planerar att åka med Snälltåget från Lund C 06:48 och är då framme 13:16 i Oslo. Då besöker vi Frammuseet som är öppet till 18:00.

På söndagen har vi tid för egna upptäckter innan tåget lämnar Oslo klockan 14:48. Vi är då tillbaka i Lund 21:12

Välkommen med Din anmälan senast den 1 juni till Anders Holmgren.

Email: anders.holmgren55@gmail.com

Turrapport från Eriksbergsleden 9 – 10 maj

Vi var fem fjällklubbare och två hundar som mötte upp vid Eriksberg i Blekinge för en tvådagars vandring på Eriksbergsleden. I väntan på att alla samlades intogs dagens första kaffekopp i förmiddagssolen. Vi hälsade på och presenterade oss för varandra och gick igenom vandringsleden som låg framför oss. Därefter bar det av uppför dagens första backe i strålande solsken.

Vandringen gick i lugnt tempo med ett par pauser på vägen, för att lugna vandrarnas puls, beundra utsikten över Blekinges skärgård och att äta lunch. Vi hade tillgång till det bokade värnet från kl 15 och var framme vid målet strax därefter och kunde då slå in koden till porten och öppna upp det.

Middagen tillagades i solskenet utanför ingången. Efter samråd önskade alla att ha en lugn eftermiddag och kväll som tillbringades i omgivningarna vid Värnet. På kvällen satt vi på en bänk på värnets tak och pratade medan vi tittade ut över havet allteftersom solen och temperaturen sjönk. Natten bjöd på sällskap av vilda djur (mus) i värnet och frostgrader utanför.

Frukosten intogs utomhus innan vi packade ihop för att återvända tillbaka till utgångspunkten för gårdagens vandring. Vädret var mulet men det var ändå ett mycket behagligt vandringsväder. Det visade sig att det bara blev en deltagare som fullföljde hela turen utefter Eriksbergsleden! Resterande vandrare och hundar bestämde sig för att istället runda sista höjdryggen för att komma först till målet vid Eriksberg. Vi avslutade en lyckad tur med varsin glass innan det var tid för hemfärd.



Hela sällskapet på taket till Värnet.



Vandringen på gång på vackra Eriksbergsleden



Träning på hängbrosövergång.



Matlagning i solskenet utanför Värnet.



Gubbarna på ljugarbänken?



Söndag morgon. Återtåget har just startat.

Text och foto: Fredrik Fogelberg

Historien om Charles Rabot och Kebnekaise

Av Johnny Nilsson



Biografi

Charles Rabot föddes i Nevers, Frankrike den 26 juni 1856 och dog den 1 februari 1944 i Martigné, Frankrike.

Rabot blev känd som geograf och bergsbestigare och var den förste som besteg Kebnekaises Sydtopp. Han nådde toppen 1883 från Tjäktavagge via en väg över Rabots glaciär som senare blev döpt till Rabots led.

Charles Rabot studerade juridik och tog juris licentiatexamen. Han ägnade sig därefter mest åt geografi, glaciologi och geologi i samband med de upptäcktsresor han företog som alpinist. År 1880 besökte han första gången Skandinavien. Han följde upp resorna och gjorde senare flera år i följd forskningsresor till de nordliga delarna av Europa.. Under resorna gjorde han kartsquisser över bland annat glaciären Svartisen i Norge.

Högsta fjället ?

Detta rådde under 1800-talet en lång kamp om vilket fjäll som hade det svenska rekordet och kunde stoltsera med den högsta höjden.

Naturforskaren Göran Wahlenberg mätte Sulitelma-fjället 1807 till 1800 meter och det fick gälla som svenskt rekord under större delen av 1800-talet.

När Rabot stod i begrepp att bestiga Kebnekaise hade han uppfattningen att Sarektjåkkå var högre än Kebnekaise. 1883 kontaktades Rabot av chefen för Svenska Rikets Allmänna Kartverk, Vilhelm von Vegesack, med upplysningen att Kebnekaise redan 1880 av Norrbottens Ekonomiska Kartverk uppmätts vara Sveriges högsta fjäll.

Charles Rabot besteg Sveriges högsta bergstopp, Kebnekaises sydtopp, den 22 augusti 1883. Två år tidigare, 1881, hade Rabot bestigit Sarektjåkkå som han då trodde var Sveriges högsta fjäll och som inte bestigits av någon före honom än Wilhelm Bucht och hans medhjälpare.

Mellan åren 1877 och 1880 hade nämligen Kebnekaiseområdet i detalj karterats av Gustav Wilhelm Bucht. Von Vegesack sände till Rabot en kopia av den av Norrbottenkartografernas i detalj upprättade konceptkarta över Kebnekaiseområdet. Kebnekaises Sydtopp uppmätts till 2 135 meter. Man hade dock svårigheter att exakt bestämma Sydtoppens höjd på grund av att toppen var en toppjökel. Dessutom fanns en osäkerhet kring de instrument man använde varför höjden varierade mellan 2 057 meter och 2 135.

Det av Kartverket stipulerade instrumentet för höjdmätning, aneroidbarometern, förutsatte för en mätning att höjderna bestegs. Med den mätmetoden uppmättes under de nämnda kartografernas expedition 20–30 fjälltoppar, men ej Kebnekaises sydtopp. De instrument som den trigonometriska mätningssättet krävde, bedömdes alltför osäkra för att praktiskt kunna användas under väder- och terrängförhållandena i fjällen. Vinkelmätningar, syftningar från bergstoppar gjordes för lägesbestämningar.

Barometeravvägningar i juli 1880 på fast berg från sju olika toppar kring Kebnekaise hade visat, jämfört med senare gjorda mätningar med moderna instrument, att barometermätningarna 1880 gav en missvisning på +20 meter. Minskas 20 meter från den ovan nämnda höjden för Sydtoppen, 2 135 meter, så erhålls 2 115 meter. Då Sydtoppen

utan toppjökel genom radarmätningar kunnat beräknas till 2 057 meter, var toppdrivans tjocklek i juli 1880 58 meter.

Det dröjde därför till 1897 innan Kebnekaises Sydtopp officiellt blev Sveriges högsta bergstopp. Det året uppmätte Bucht Sarektjåkkås topp till 2130 meter, 5 meter lägre än Rabots resultat av mätningen av Kebnekaise.

Den första trigonometriska mätningen av Sydtoppen gjordes 1902 av den 60-årige Per Gustaf Rosén. Han beräknade då höjden till 2 123 meter, vilken senare korrigerats till 2 121 meter.

Bestigningen av Kebnekaise

I mitten av augusti 1883 startade Rabots Kebnekaiseexpedition från Elvegård i Skjomedalen i Norge. Det var samma väg som Norrbottenkartograferna tre år tidigare tagit under sin expedition i fjällmassiven. Med sig hade han tre följeslagare: Jon Larsson, same och fjällguide, Hans Monsen från Bodö samt Pehr Abrahamsson.

Vandringen till fjällets fot tog dem sex dygn. Vid 7-tiden på kvällen den 22 augusti nådde gruppen Kebnekaises sydtopp. Rabot tog genast och beräknade höjden. Resultatet blev 2 130 meter. En osäker uppgift då det inte framgår hur och var hans barometer professionellt hade kalibrerats. Ännu en siffra i sammanhanget. Det förekommer även en historia om att Rabot varit iklädd långkalsonger när man nådde toppen. Sanningen finns förmodligen i några av de böcker som skrivits om äventyret.

Expeditionen skildrade han i sin bok *Au Cap Nord*. Han hade omgående beskrivit sin bestigning i Frankrike men i Sverige blev bestigningen känd först när boken publicerades.



Kebnekaise

Jubileum hägrar



25 år

2002 bildades Svenska Fjällklubbens Skånesektion som senare blev Sektion Syd. 2027 har det gått 25 år och det skall inte gå obemärkt förbi. Det skall firas! Exakt hur det skall gå till är ännu skrivet i stjärnorna förutom en sak.

Det håller på att produceras en Jubileumsskrift som skall visa sektionens första 25 år. Den innehåller många bilder från våra arrangemang. Men mer välkomnas. Har du bilder från våra aktiviteter du tycker bör vara med eller har du någon idé om något som du tycker det skall skrivas om i skriften, skicka en mail till johnil@telia.com. Skickar du bilder så skriv från vilket eller vilka tillfällen de är tagna.

Vi ser fram emot ditt bidrag.

En annan viktig del i vårt firande är hur vi skall tackla framtiden. De sanna historikerna brukar säga att skall man planera för framtiden skall man inledningsvis se bakåt på det förgångna och lära sig av det! Vi har gott om material från vår verksamhet de första 25 åren. Men hur skall vi forma för en lyckad framtid för sektionen och för fjällvandringen? Här kan inte förslagen bli för många. Vi har en hel del tankar och önskemål från våra enkäter som gjorts. Men det kan inte stanna där. Det måste realiseras i inriktningar, program och aktiviteter. Jag ser detta som en viktig del i vårt firande.

Johnny Nilsson

Något Intressant att berätta?

Har du också någon intressant fjällberättelse? Syd-sidan ser gärna att medlemmarna i sektion Syd delar med sig av erfarenheter eller återger intressanta historier från fjällvärlden. Det kan gärna vara en berättelse från en fjällvandring du gjort. Maila manus , gärna med bilder, till johnil@telia.com.

Prylmarknad

Har du någon fjällutrustning över eller är i behov av något men vill inte köpa nytt?

Nu öppnar vi upp så att du kan annonsera här på Sydsidan. Skicka ett mail med text och gärna med bild på det du vill sälja eller söker till johnil@telia.com.

Vandringssällskap?

Är du sugen på en fjällresa och vill gärna ha ett resesällskap eller har du en fjällresa inplanerad och ser gärna att fler kan hänga med? Maila en notis med vad du söker eller har att erbjuda till johnil@telia.com.



Fjällmiljö – Fjällkunskaper – Fjällupplevelser

www.fjallklubben.se